
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.29  | OGGETTO: SCAP11701     "SC Contrada Osteria" - SCAP11901  -

|          SC  Tesino    Castel di Croce - SCAP12001  SC Can=
11-03-20 |          niette  - SCAP15701  SC Laura - Valle - Individua=

|          zione RUP
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di marzo.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 29 del 11-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

il sisma del 24 agosto 2016 ed i successivi, hanno interessato diversi Comuni delle Regioni-
Abruzzo, Lazio Marche ed Umbria, determinando il danneggiamento e/o la perdita di
infrastrutture viarie;
nel territorio comunale di Rotella diverse sono le infrastrutture stradali danneggiate tra cui-
le seguenti strade:
“SC Contrada Osteria - Lavori di ripristino del corpo stradale tra il km 0+000 e il km
0+600”;
“SC Tesino – Castel di Croce - Lavori di ripristino del corpo stradale tra il km 0+000 e
il km 3+800”;
“SC Canniette - Lavori di ripristino del corpo stradale tra il km 0+000 e il km 1+100”;
“SC Laura - Valle - Lavori per il ripristino dell’opera posta tra il km 0+000 e il km
0+400”;

le opere di ripristino dei danni sono inserite nei seguenti Stralci del Programma degli-
interventi di ripristino della viabilità ai sensi dall’ art.15 - ter decreto legge n.189/2016,
conv. In L. n. 229/2016, O.C.D.P.C. n. 408/2016, approvati dalla Direzione Generale
Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti:
5° stralcio (giusta comunicazione Prot.2513 del 19/06/2019) - SCAP12001 – “SC
Canniette” per un importo ammesso pari a complessivi € 488.235,00;
5° stralcio (giusta comunicazione Prot.2513 del 19/06/2019) - SCAP11901 - “SC
Tesino – Castel di Croce” per un importo ammesso pari a complessivi € 887.700,00;
5° stralcio (giusta comunicazione Prot.2513 del 19/06/2019) - SCAP11701 – “SC
Contrada Osteria” per un importo ammesso pari a complessivi € 887.700,00;
6° stralcio (giusta comunicazione Prot. Anas 0691980.04-12-2019) - SCAP15701 –
“SC Laura – Valle” per un importo ammesso pari a complessivi € 295.900,00;

Considerato che:
Gli interventi finanziati rivestono carattere d’urgenza in quanto inseriti tra quelli di Messa-
in sicurezza della viabilità di cui all’ O.C.D.P.C. n. 408/2016;
al fine di provvedere celermente all’esecuzione degli interventi è necessario procedere-
all’individuazione di una figura tecnica esterna con funzioni di Responsabile Unico del
Procedimento in quanto l’ufficio risulta carente di personale peraltro già oberato da altri
compiti legati alla ricostruzione post sisma;

Visto che:
con nota prot.325 del 22/01/2020 questo Comune ha richiesto al Comune di Acquasanta-
Terme la disponibilità dell’Arch. Stefano Lo Parco, Responsabile delle Aree Tecniche del
citato Comune, ad assumere l’incarico di R.U.P. relativamente alle opere in oggetto;
con nota prot.2478 del 14/02/2020 il Comune di Acquasanta Terme ha trasmesso la-
predetta autorizzazione;

Ritenuto sussistere pertanto i presupposti per la nomina del Responsabile Unico del
Procedimento nell’Arch. Stefano Lo Parco, dipendente del Comune di Acquasanta Terme;

Considerato che il compenso per le funzioni di RUP, secondo quanto stabilito dal Regolamento
comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche
approvato con deliberazione della G.C. n.51 del 05/09/2018, ammontano presuntivamente a:

SCAP12001 – “SC Canniette” – € 3.200,00;-
SCAP11901 - “SC Tesino – Castel di Croce” - € 6.200,00;-
SCAP11701 – “SC Contrada Osteria” - € 6.200,00;-
SCAP15701 – “SC Laura – Valle” - € 2.000,00;-

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 29 del 11-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



Dato atto che i predetti compensi verranno esattamente definiti al momento della redazione del
progetto esecutivo;

Considerato che alle somme necessarie per gli affidamenti dell’incarico di Responsabile Unico
del Procedimento si può far fronte con le somme previste dalla voce “art.113 D.Lgs 50/2016”
tra quelle a disposizione dell’Amministrazione all’interno dei quadri economici dei progetti da
redigere, imputati ai seguenti capitoli del redigendo bilancio di previsione 2020-2022;

cap. 2522/4 - SCAP12001 – “SC Canniette” - € 488.235,00;-
cap.2522/6 - SCAP11901 - “SC Tesino – Castel di Croce” € 887.700,00;-
cap.2522/5 - SCAP11701 – “SC Contrada Osteria” € 887.700,00;-
cap.2522/7 - SCAP15701 – “SC Laura – Valle” € 295.900,00;-

Dato atto che gli interventi sopra elencati sono finanziati attraverso le risorse per assegnate per
gli Interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali
interessate dagli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016 (art. 15-ter decreto legge n.
189/2016, conv. in L. n. 229/2016; O.C.D.P.C. n. 408/2016);

Visti:
il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016;-
il DPR 207/10, per la parte ancora vigente;-
gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000;-

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;1.

di individuare nell’Arch. Stefano Lo Parco, dipendente del Comune di Acquasanta Terme,2.
il Responsabile Unico del Procedimento dei seguenti interventi, autorizzazione del
Comune di Acquasanta Terme prot.2478 del 14/02/2020 assunta al protocollo di codesto
ente al n.990 del 04/03/2020:
“SC Contrada Osteria - Lavori di ripristino del corpo stradale tra il km 0+000 e il km-
0+600”;
“SC Tesino – Castel di Croce - Lavori di ripristino del corpo stradale tra il km 0+000-
e il km 3+800”;
“SC Canniette - Lavori di ripristino del corpo stradale tra il km 0+000 e il km-
1+100”;
“SC Laura - Valle - Lavori per il ripristino dell’opera posta tra il km 0+000 e il km-
0+400”;

di impegnare le seguenti somme, relative all’affidamento dell’incarico di Responsabile3.
Unico del Procedimento per ciascun intervento, come segue:
€ 3.200,00 - SCAP12001 – “SC Canniette” – capitolo 2522/4;-
€ 6.200,00 - SCAP11901 - “SC Tesino – Castel di Croce” – capitolo 2522/6;-
€ 6.200,00 - SCAP11701 – “SC Contrada Osteria” – capitolo 2522/5;-
€ 2.000,00SCAP15701 – “SC Laura – Valle” – capitolo 2522/7:-

di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti codici per ciascun intervento:4.
CUP: C77H19001790001 - SCAP12001 – “SC Canniette”;-
CUP: C77H19001870001 - SCAP11901 - “SC Tesino – Castel di Croce”;-
CUP: C77H19001860001 - SCAP11701 – “SC Contrada Osteria”;-
CUP: C77H19001880001 - SCAP15701 – “SC Laura – Valle”;-

di dare atto che alle somme necessarie per gli affidamenti dell’incarico di Responsabile5.
Unico del Procedimento si può far fronte con le somme previste dalla voce “art.113 D.Lgs
50/2016” tra quelle a disposizione dell’Amministrazione all’interno dei quadri economici
dei progetti da redigere, imputati ai seguenti capitoli del redigendo bilancio di previsione
2020-2022

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 29 del 11-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



cap. 2522/4 - SCAP12001 – “SC Canniette” - € 488.235,00;-
cap.2522/6 - SCAP11901 - “SC Tesino – Castel di Croce” € 887.700,00;-
cap.2522/5 - SCAP11701 – “SC Contrada Osteria” € 887.700,00;-
cap.2522/7 - SCAP15701 – “SC Laura – Valle” € 295.900,00;-

di dare atto che gli interventi sopra elencati sono finanziati attraverso le risorse per6.
assegnate per gli Interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle
infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto
2016 (art. 15-ter decreto legge n. 189/2016, conv. in L. n. 229/2016; O.C.D.P.C. n.
408/2016);.

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 29 del 11-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 30-04-21 e vi rimarrà fino al 15-05-21

Rotella, li 30-04-21
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 30-04-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 29 del 11-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA


